ceptator, wie c. 17, 2. — verec.
 fac., Scheu einzulassen, von An-
 massung und zu hohen Forderungen
 abzuhalten, vgl. 36, 27, 8; 45, 37,
 14; verocundiam — adferre. —
 bellare nec. s., der Gegensatz von
 voluntate und das folg. possint, wenn
 dafür nicht possent wie vorher
 essent zu lesen ist, spricht mehr
 für diese Lesart als für bellarent,
 was d. Bamb. Hs. hat und Gron.
 billigte, s. 37, 17, 6. — remittere,
 erlassen, eine Leistung nicht for-
 dern, die zu fordern man das
 Recht oder die Macht hat, nach-
 lassen, s. 32, 2, 5; 6, 36, 3, vgl.
 c. 17, 5.

5—8. neg. p. st., er sei im Ge-
 heimen Anhänger der Römer. —
 taedio, über die Zögerung; relan-
 guescere, seltener in früherer Zeit, elan-
 guescere, § 7; 1, 46, 7; 23, 23,
 8 u. a.; erst seit L. gebraucht. —
 compar., absolut, wie 38, 12, 7;
 42, 52, 8; vgl. Nep. Hann. 7, 1,
 c. 35, 14; 34, 34, 6. — legation.,
 c. 33, 5. — expert., passiv, wie

mehrfach bei L. — abscaisa, c. 31,
 7; 32, 6; 4, 10, 4 u. a. — max.
 fuer., worauf am meisten ange-
 kommen, was das Nöthigste gewe-
 sen sei. — ipse, c. 44, 3. — vin-
 dex, wie c. 46, 11.

9. imperator, vgl. die Stelle aus
 Appian. zu c. 42, 3: ἀποκρίτορα
 στρατηγόν, nicht gewöhnlicher
 Strateg, praetor, sondern selbstän-
 diger Oberfeldherr. — trig. princ.,
 vgl. Polyb. 20, 1: τριακοντα
 ἀποκρίτων προχειρίσαντο τοὺς
 ἀνεδρεύσαντας μετὰ τοῦ βασι-
 λέως, also ein Ausschuss der Apo-
 kleten, 35, 34, 2, deren Zahl grösser
 war, s. 45, 28, 7; L. nennt sie
 oft principes, s. 26, 24, 1; 33,
 35, 10; 36, 6, 6; ib. 11, 7; 27,
 4; 28, 9; 38, 8, 2; Polyb. ἀπό-
 κλητοὶ 4, 5; 20, 1; προεστάτες
 τῶν Αἰτωλῶν 20, 11; ἀρχόντες 4,
 26; 21, 2 u. a. Die jetzt gewählten
 sind der Beirath des Strategen ἀν-
 εδρῶν; ἀνέδριον. — si q. v., sie
 sollen ihm nicht vorschreiben, was
 er zu thun habe.

12 Ita dimisso concilio multitudo omnis in suas civitates dilapsa
2 est; rex postero die cum apocletis eorum, unde bellum ordiretur,
consultabat. optimum visum est Chalcidem, frustra ab Aetolis
nuper temptatam, primum adgredi; et celeritate magis in eam
3 rem quam magno conatu et apparatu opus esse. itaque cum mille
peditibus rex, qui Demetriade secuti erant, profectus per Phoci-
dem est, et alio itinere principes Aetoli iuniorum paucis evocatis
4 ad Chaeroniam occurrerunt et decem constratis navibus secuti
sunt. rex ad Salganea castris positus navibus ipse cum principi-
bus Aetolorum Euripum traiecit, et, cum haud procul portu
egressus esset, magistratus quoque Chalcidensium et principes
ante portam processerunt. pauci utrimque ad colloquium con-
5 gressi sunt. Aetoli magno opere suadere, ut salva Romanorum
amicitia regem quoque adsumerent socium atque amicum: neque
6 enim eum inferendi belli, sed liberandae Graeciae causa in Euro-
pam traiecisse, et liberandae re, non verbis et simulatione, quod
7 fecissent Romani; nihil autem utilius Graeciae civitatibus esse
quam utramque complecti amicitiam; ita enim ab utriusque in-
8 suria tutas alterius semper praesidio et fiducia fore. nam si non re-
cepissent regem, viderent, quid patiendum iis extemplo foret, cum
Romanorum procul auxilium, hostis Antiochus, cui resistere suis

46—47. Unternehmungen des Königs. Polyb. 20, 1; Appian. Syr. 12 f.

1—3. *multit.*, c. 33, 1. — *apoclet.*, Pol. ὁ δὲ συνήγε τους ἀποκλήτους, καὶ διαβούλιον ἀπεδίδου περὶ τῶν ἐπιστάτων. — *nuper*, c. 37. — et vor *celeritate* führt die begründende Erklärung ein. — in *c. r.*, um sie auszuführen. — *rex*, obgleich sich *qui* auf *peditib.* bezieht, nachgestellt um es hervorzuhoben, wie § 6 *re*, c. 47, 2; 38, 21, 14 u. a. — *Demetr.*, s. c. 10, 9; Andere setzen *ab* zu. — *per Phoc.*, wahrscheinlich erst durch Doris, dann durch den östlichen Theil von Phocis nach Böötien. — *et alio*, und so, in gleicher Weise, vgl. 36, 6, 10; 24, 2, 8; Caes. 5, 11, 3 u. ä. — *princip.* *Aet.* gehört auch zu *secuti sunt*, die einen stießen zu ihm, die anderen folgten. — *iunior.*, nach römischer Bezeich-

nung; s. 1, 43, 1. — *ad — occurr.*, sie kamen dahin und — zu ihm, s. c. 15, 1; *eo — occurr.*. — *Chaeroniam*, vgl. 42, 43, 6; 36, 19, 5. — *constrat.*, s. c. 26, 1; *tectis*; c. 43, 3 u. oft.

4—8. *Salgan.*, c. 37, 6. — *magistr.*, mehrere, wie c. 38, 1. — *salva*, s. c. 48, 9. — *et liber.*, s. 26, 13, 7; *hostis* — *et Hannibal hostis*; Cic. Verr. 2, 21, 51; *hostis*, *et hostis* etc. u. oft, anders ist 39, 27, 2; *si liberis* — *esse velint*, *re non verbo eos liberos relinquunt*, vgl. c. 38, 9. *simulat.*, vgl. 33, 31, 2. — *tutas* ist wahrscheinlich mit Duker statt *tutus* zu lesen. — *fiducia*, schon durch — wenn auch kein *praesidium* da sei. — *iis*, von dem Standpunkte des Sprechenden aus, nicht von dem Subjecte in *viderent*, wie das sogleich folg. *suis*, s. 9, 5, 9; 31, 11, 12. — *procul*, vgl. 36, 5, 7.

viribus non possent, ante portas esset. ad haec Micythio, unus 9
ex principibus, mirari se dixit, ad quos liberandos Antiochus re-
lecto regno suo in Europam traiecisset: nullam enim civitatem se 10
in Graecia nosse, quae aut praesidium habeat, aut stipendium Ro-
manis pendat, aut foedere iniquo adligata quas nolit leges patia-
tur: itaque Chalcidenses neque vindice libertatis ullo egere, cum 11
liberi sint, neque praesidio, cum pacem eiusdem populi Romani
beneficio et libertatem habeant, amicitiam regis non aspernari, 12
nec ipsorum Aetolorum, id primum eos pro amicis facturos, si in-
sula excedant atque abeant: nam ipsis certum esse non modo non 13
recipere moenibus, sed ne societatem quidem ullam pacisci nisi
ex auctoritate Romanorum. Haec renuntiata regi ad naves, ubi 47
residerat, cum essent, in praesentia — neque enim iis venerat
copiis, ut vi agere quicquam posset — reverti Demetriadem pla-
cuit. Ibi, quoniam primum vanum inceptum evasisset, consul- 2
tare cum Aetolis rex, quid deinde fieret, placuit *Boeotos* Achaeos